ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________2026 г. №____

Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский Самарской области «Развитие молодежной политики в сельском поселении Просвет на 2026-2030 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 30.12.2020 г. №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», от 20.03.2025 г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет,                           Администрация сельского поселения Просвет муниципального района         Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «Развитие молодежной политики в сельском поселении Просвет на 2026-2030 годы».
	2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании             «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации поселения Просвет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за           собой.

Глава сельского поселения Просвет                                                  О.И. Любаева

Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский
Самарской области
от __________2026 №____

Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики в сельском поселении Просвет
 на 2026-2030 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие молодежной политики в сельском
 поселении Просвет на 2026-2030 годы»

	Наименование Программы
	- Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в сельском поселении Просвет на 2026-2030 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
- Федеральный закон от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»
 - Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области

	Координатор
Программы
	Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области

	Разработчик
Программы
	Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – Администрация)

	Цель муниципальной Программы
	Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей, воспитания гражданственности и патриотизма, поддержка талантливых детей и молодежи

	Сроки реализации Программы
	2026 – 2030 года

	Объем финансирования муниципальной
Программы, в том числе по годам реализации, тыс. рублей
	Всего по муниципальной Программе:
100,0 тыс. рублей, в том числе: 2026 год – 20,0 тыс. рублей, 2027 год – 20,0 тыс. рублей, 2028 год – 20,0 тыс. рублей, 2029 год – 20,0 тыс. рублей 2030 год – 20,0 тыс. рублей

	Ответственное лицо для контактов
	Глава сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области. Контакты: тел. 8 (846) 998-22-99, 8(846)998-25-25

1. Анализ и оценка Программы

Разработка данной Программы обусловлена необходимостью совершенствования работы по воспитанию и образованию молодёжи, защите её законных прав и интересов, реализации общественно-значимых инициатив, общественно-полезной деятельности молодёжи.
Молодежная политика является неотъемлемой составной частью социальной политики сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – сельское поселение). В настоящее время работа с молодежью сформировалась как самостоятельная отрасль и входит в систему государственных приоритетов направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала.
Молодежь – один из главных факторов обеспечения развития государства и общества. В этой связи формирование жизнеспособного молодого поколения становится одной из главных стратегических задач органов местного самоуправления.
Проведение в сельском поселении государственной молодежной политики означает совместную деятельность органов местного самоуправления и молодежных организаций, направленную на решение проблем молодежи во всех сферах ее жизнедеятельности. Многие начинания, инициаторами которых стала молодежь, приобрели традиционный характер акции, посвященные знаменательным датам военной и трудовой славы, военно-спортивные игры, эколого-краеведческие акции.
В соответствии со Стратегией государственной молодежной политики, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.08.2024 года №2233-р, молодежью принято считать людей в возрасте от 14 до 35 лет.
При работе с молодежью в настоящее время имеются следующие проблемы:
несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям общества;
отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;
отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;
социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации и вовлечения в трудовую деятельность;
отсутствие национальной и социокультурной самоидентификации молодежи;
		отсутствие знаний о других народах, культурах и религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов.
Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, криминализации молодежной среды, роста нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.
Вместе с тем, молодежь обладает значительным потенциалом, который используется не в полной мере, мобильностью, инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью противодействовать негативным вызовам.
Принципиальная особенность Программы заключается в постановке и решении задач по обеспечению активного вовлечения молодежи в жизнь поселения, что требует применения новых методов и технологий формирования и реализации Программы, соответствующего ресурсного обеспечения. Программа включает в себя основные направления:
формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи;
вовлечение молодежи в социальную практику;
обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
 формирование у молодежи чувства патриотизма;
профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде.
Обеспечение досуговой занятости молодежи является также эффективным предупреждающим фактором распространения экстремистских, националистических и иных противоправных процессов в молодежной среде, а также профилактикой наркомании, алкоголизма.
Молодежь в силу своего возраста и положения в обществе явно нуждается в поддержке со стороны государства, поэтому дальнейшая реализация комплексных мер в области государственной молодежной политики со стороны всех муниципальных органов власти необходима и обязательна.
2. Цель и целевые показатели муниципальной Программы

Целью Программы является: создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей, воспитания гражданственности и патриотизма, поддержка талантливых детей и молодежи. Создание условий для наиболее полного участия молодёжи поселения в социально-экономической, политической и культурной жизни общества, развитие и реализация системы мер поддержки молодёжных инициатив, содействие социальному становлению молодых граждан, расширению возможностей в выборе жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития.

Показатели муниципальной Программы

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое 2026 год
	плановое 2027 год
	плановое 2028 год
	плановое 2029 год
	плановое 2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Количество молодежи принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическом, духовно-нравственном воспитании
	чел.
	200
	200
	200
	200
	200

	Увеличение количества молодежи, вовлеченной в общественные и социальные проекты
	%
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество мероприятий в установленных сферах деятельности
	усл. ед.
	9
	9
	9
	9
	9

	Количество детей и молодёжи, вовлечённой в досуговую деятельность по интересам в установленной сфере
	чел.
	45
	50
	50
	50
	50

3. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансовые ресурсы всего:
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	- районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- бюджет поселения
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00

	- краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Методика оценки эффективности и результативности реализации
 Программы

Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:
- создания целостной системы взаимоотношений органов власти всех уровней (поселение, район) и структур, реализующих программы молодежной политики в районе;
- расширение спектра молодежных социально значимых инициатив;
- достаточного обеспечения информацией, необходимой для реализации программ молодежной политики, всех субъектов этой деятельности;
- повышения качественного уровня мероприятий молодежной политики;
- увеличения количества участников мероприятий;
- выявления числа одаренных, талантливых молодых людей, реализующих себя в различных сферах общественной жизни;
- снижения уровня криминализации и правонарушений в молодежной среде;
- улучшение здоровья молодого поколения, снижение смертности путем профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в молодежной среде;
- снижения числа разводов молодых семей;
- снижения уровня безработицы среди молодежи.

5. Перечень и описание программных мероприятий

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Сумма финансирования по годам, в тыс. руб.

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.1.
	Предоставление услуг, проведение занятий и мероприятий по направлениям: – содействие трудовому воспитанию молодёжи
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Реализация мероприятий по организации временных рабочих мест для подростков и молодёжи 14-17 лет.
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.3.
	Организация и проведение муниципальных мероприятий, направленных на развитие гражданственности, духовно-нравственного воспитания, пропаганде здорового образа жизни молодёжи
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.4.
	Реализация системы мероприятий по подготовке молодёжи к семейной жизни и профилактики семейного неблагополучия
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5.
	Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних; по профилактике наркомании
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6.
	Организация мероприятий по работе с детьми и молодёжью
	2026
-2030
	Администрация
	Местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого:
	Администрация
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	Администрация
	Местный бюджет
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0